Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 88/2017, em 01 de setembro de 2017.

NEUZA STULP, ROBERTO CLOVIS GEIER, GILMAR ANTONIO ROMAN, EDELANO

ROHERS, VALCIR LUCIETTO, MAXWELL SCAPINI e CARLOS EDUARDO SANTOS,

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira Legislatura do

Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal que construa uma pista de skate ou uma quadra para que os

adolescentes possam praticar o esporte.

JUSTIFICATIVA: O skate é um esporte e, na visão de um

campeão mundial da modalidade, todos devem ter um espaço para poder praticá-lo

com segurança. Este campeão é Sandro Dias, o Mineirinho que ficou no topo do

mundo por seis vezes durante a carreira, além de vários outros títulos. Para ele, é

essencial que os iniciantes tenham acesso a pistas de qualidade e com fundamento

técnico, para que possam praticar com segurança e desenvolver a habilidade.

Hoje o skate é um dos esportes mais praticados no país e isso já

acontece há seis ou sete anos. Apesar disso, vejo que ainda falta muita estrutura.

Parece que as pessoas ainda não tiveram noção do poder que o skate tem e que ainda

faltam espaços. Na verdade, é muita gente praticando e pouco espaço disponível

 Esta prática vem crescendo e ganhando mais adeptos, porém

não há uma pista adequada para a prática deste esporte obrigando ao uso das calçadas

e ruas.

Quanto mais conseguirmos tirar as crianças das ruas, das coisas

ruins que existem por aí, e colocar na cabeça delas que o esporte é uma coisa bacana e

traz saúde, cultura e conhecimento, mais fácil será para formar um bom cidadão, e ter

boas condições para a prática de esportes é essencial para incentivar

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Assim, sugerimos a construção de uma pista atendendo e

beneficiando os praticantes do esporte, indico a Construção seja próximo do Ginásio

Eugenio Marqueto, Postinho Central e do Posto de Saúde, sendo que ali tem espaço e

guarda noturno, sem aumento de despesas em folha. Assim os pais sentirão segurança

com seus filhos, quando forem utilizar.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 01 de setembro de 2017.

NEUZA STULP
Vereadora

EDELANO ROHERS                             MAXWELL SCAPINI                      LUÍS CARLOS VIEIRA
Vereador                                               Vereador                                       Vereador

ROBERTO CLOVIS GEIER                   VALCIR LUCIETTO                          GILMAR ANTONIO ROMAN
Vereador Vereador                                          Vereador

CARLOS EDUARDO SANTOS
Vereador